2. Alia ratio: immaturi succum exprimebant, ficcato Pomo multum saporibus conferente. In medicina verò contra nomas, & pectoris pituitas, & vbiunque opus esset adstringi viscera. Dentes quoque colluebant eo. 3. Tertium genus succi, folijs & radice decoctis, ad ambusta ex oleo illinenda: imponuntur & per se folia. Radix per menses incisa, succum dat aptissimum dentium dolori, collectionibusque & suppurationibus. Aluum purgat. Folia Mori in vrina madefacta, pilum coriis detrahunt. Placuit hæc ex Plinio ad verbum transcribere, quamuis pleraque & à Diosc. tradita videantur, sicut & ipse Veteres citat Plinius: sunt tamen & quædam à Plinio superaddita, quæ excindere ex Plinii verborum serie nolimus. Et quoniam iam aliquot Diamori descriptiones ex Diosc. Gal. & Plinio proposuimus, merito & eam adscribendam censuimus, quæ hodie in Pharmacopæorum Officinis parari solet ex descriptione Nic. Florentini.

Succi Moror. Celsi lib. sem. Succi Moror. Rub. lib. j. Mell. opt. despum. Sapæ vnc. iii. Cordus loco sapæ succos Mori Rubi Idæi & Fragorum, pari singulorum cum succo Mororum pondere addit. Vtus ad depascentia oris vlcera, ad dentium affectus & gingiuarum noxas, atque ad omnia oris vitia

Tom. I.

cum aq. conuenienti succo vel decocto gargarifatus non sine magno profectu Potest etiam omnibus ferè supra scriptis morbis diuersimodè accommodari.

Aegineta autor est, Mora impensè humectare & mediocriter refrigerare: Neque tamen hæc facultates acerbitati & aciditati, vt Curtius putat, eorum tribuendæ; cum vtraque illa facultas terrestribus alicuius nature potius sit focia, quam humiditatis. At immaturis vtramque inesse non negamus. Succus illorum, Cyathi pondere contra phalangiorum morsus auxilio est. Sub dio verò in vino decoctus & bibitus, ventris defluuia compescit, vel Sereno hoc testante his versibus.

Arbre pyramæ cortex direpta liquetur

Axe sub æthereo, sic nigro mixta Lyæo,

Immensum poterit potu retinere fluorem.

Bayrus ad defluuium capillorum radices Celsi exorticas atque combustas coquit cum oleo rosæ & vngit.

Constat (inquit Matth.) alba Mororum astringentem facultatem longè minorem, quam nigra esse adepta (et si Diosc. & Gal. alborum non meminerint) & multa & perspicua, sed paululàm insipida dulcedine: in maturis nulla adstringendæ vis planè percipi potest. Quare nec ita vt nigra in medicos vsus assumuntur, quanquam magis nigris alvum subducant.

Schuenckfeld. annotat folia x aceto ambustis mederi Camer. Anno 1559. tantam annonæ penuriam Italiæ loca quædam pressisse, vt pauperioribus turiones Mororum in alimentum cesserint.

Ex Mori etiam materia, autore Marcello, paratur Italis igniarium, si, (vt ferè matutino tempore fit) extinctis ignis hesterni reliquijs omnibus, instaurandus iterum focus sit. In quem vsus mutuo eius ligni attritu flammam excitari dixerunt. Eandem vim Mnestor apud Theophrastum Moro tribuit, quod ad excipiendum ignem aptissima videtur ob maturiæ lentorem.

Tradunt & pastorum religione olim consecratam, nunquam nisi sanguineo eius Pomi succo tinctis corporibus, Pana numen suum precibus & votis ad suam sui que gregis opem inuocantium. Superest insignis ille foliorum vsus, quibus quadraginta ferè diebus à vergiliarum exortu vsque ad solstitiũ pasti vermes serici plastæ, velleris nunc omnibus notissimi quo principes quondam & magistratus ornabantur, vt esset potestatis & honoris insigne: nunc autem promiscuo vsu ad plebem, & vtinam non ad meretricium luxum pelluentem translaturum, vel in agris etiam sordere cæperit.

Plinius id vestimenti genus scæminis olim tantum in delicijs habitum haud obscure insinuat: nec puduit tamen has vestes vsurpare etiam viros, leuitatem propter æstiuam. In tantum à lorica gerenda discessere mores, vt oneri sint etiam vestes, vt merito cum Seneca rogemus: nonne videntur tibi contra naturam viuere, qui committant cum scæminis vestem? Nec sine ratione Tiberius olim, vt refert Tacitus, promiscuas virorum & scæminarum vestes accusabat.

Porro siue nendi, siue texendi varium serici artificium, immò si ipsam animalculorum admirandam inspicias naturam & varietatem tam vitæ, quam operis, nullibi sagaciorum naturam, industriam magis deprehendas artem: at si vsus & reditus, qui inde manant spectes, haud vanè tantoperè Italis atque Hispanis hodiè etiam Gallis atq; Germanis optabilem haberi cœptam, vt sint, qui in re rustica Morum etiam vitibus &

Temperam

Curtius not.

Phalang. morsus. Vetus profluua.

Defluuium capillorum

Alba fructus vici.

Purgans.

Observatio.

Igniarium.

In sacris adhibitis pastoribus.

Oleis aded præferendam censuerint, quoniam in Italia vestigal præcipuum iamdudum esse cœperit, annonamque nihilò hercle minùs, quàm vitis & Olea augeant.

Præfertur tamen ab omnibus, copia & teneritudine foliorum magis [vt inquit Marcellus] quàm bonitate. Motus candida, præcis naturæ cultoribus atque historiographis, vt videtur, ignota, & in Italiam non nisi serò translata, quando, [vt iam priùs monuimus] nec Theoph. aut Plin. nec in disciplina ruris tot Latini auctores aliquid de ea tradiderint: non relicturi in augenda domini re tam facilem simul & honestam quaestus rationem, si quod tam latè nunc patet tractare & exercere, eà quàm nunc exercetur ratione, & ipsi quoque didicissent. Fuisse tamen serici, & quidem bombycum opera facti, apud ipsos vsus maximum, vel ex Plinij historijs abundè patet, sed longè differente

ab hodierno conficiendi modo, de quo ipsemet consuli potest. De bombycum historia, & foliorum administrandi ratione specialiori hic tractare superfedemus, cum breuitatis causa, tùm verò quòd istud negocij iamdudum mihi [Cherlero] datum nouerim in historia mea Insectorum.

Non omittendum quod Porta in noua sua Philosophandi ratione, à signaturis petita, annotat. Mora in somnijs visa vulnera portendere ob colorem. Immaturum, hoc est, nondum perfectè maturum, quia rubeus sit, tunc præcipuè astringere ac sanguinem reprimere: maturum verò, quia nigrescat, soluere aluum: quos effectus vt concedimus, ab ijs coloribus tanquam causis produci: immò nec *τρυφήρα* quidem censemus vel signa infallibilia. Dicemus & hoc ne *ειρώρα* quidem verè ac propriè censerì posse, quibus temerè fides in arte sit habèda. Sed hæc alteri⁹ sunt tractationis.

Mora in somnijs visa quid denotent?

Porta not.

DE SYCOMORO ET FICV CYPRIA.

C A P. LXIIII.

Sycomorus Matth.

Sycomorus Alp.

Ficus Cypria.

Descriptio

Folium.

IN sicco nostro Herbario folium habemus Sycomori, paulò palmà latius, longitudine aliquatò maiore, in obtusum mucronem desinens, nonnihil sinuatum, quod secundum longitudinem percurrit nervus, vnde oblique in latera venæ, propaginibus suis quoque donate, porriguntur, quale ad figuram Ficus Cypriæ adpingi curauimus. Sycomorù siccam præterea vidimus apud Celeberrimum Virum D. Vlysses Aldroandum, Professore doctiss. & rerum naturalium peritissimum, Medicum Bononiensem, cuius figuram exhibent Bry Fratres in æneis tabellis effigiatam.

Rauu Goltzj descriptio.

Fructus.

Ex totius arboris inspectione descriptionem dedit Rauu voff. vt sequitur. Tam Cypria quàm Aegyptia Ficus syluestris, seu Sycomorus, proceritate crassitieque Morum albam adquat folijs quoque consimilibus donata, paulò tamen magis rotundatis, in ambitu nullis incisuris crenata, serrataue: Fructus ferunt nostris Ficubus non absimiles, dulciores tamen, cenchramidum expertes, bonitateque inferiores: quò fit vt minoris estimentur, magnaue ex parte in pauperum vsus cedant diuendui. Vtraque species caudice, folio, fructu admodum est simili: absque eo quod

vt huic fructus inferiùs potiùs est in ramis maioribus ipsòque etiam caudice, ita illi, iudem nascuntur non in ipsis ramis, sed in priuatis furculis, foliorum expertibus, spithamam longis, plarumque admodum conferti. Fructus ferunt hæc arbores ter quaterue quotannis, paruos, ad cinereum colorem vergentes, ex oblongo rotundos, Prunorum instar, toto ferè anno in arbore sua inueniendos.

Alpinus sic describit. Maxima arbor ramos latissimè spargens, folijs Mori crassioribus, candidioribus atque asperioribus. In sitionem Fici supra Morum plures Aegyptii asserunt. Truncus, rami, cortexque, fructus, lac, foliorum asperitas colorque Fici apparet: foliorum figura & magnitudo Moro respondet. Fructus tardè, neque perfectè maturescit, atque saporem aqueum & iucundum habet: nunquam multis fructibus caret, qui caudici adnascuntur, minimèque ramis: neque fructum producit hæc arbor, nisi priùs multis verberibus sæpè laceretur, sic vt caudicis cortex vulneretur, vnde exiguus furculus Ficus fert modò ternos, modò quinos, modò septenos & plures etiam. Ex seminibus non nascitur, sed ramis propagatur.

Alpini descriptio In sitiones ex Fico & Mora comparata.

Ad hæc

Amoiz.

Ad hęc Leo Aphric. lib. 9. Ficus Aegyptia, incolis dicta *Giamix*, arbor & folia si milia ceteris ficibus: Verũ in uxor est insignis altitudinis & crassitudinis: fructus non fert supra ramos nec in extremitate eorum, sed tantũ ad radicem arboris, ubi nulla folia: saporidem, qui ficibus vulgaribus, crassi & violacci odoris. Considerandum an benè describatur Ficus Aegyptia à Leone foliis similibus Ficibus, quandoquidem alii aliter tradunt.

Sycanos Aegypti Plinius.

Συκαμινον Aegypti propriam, & Ficum Cypriam describit Theophrast. & ex eo ad verbum penè Plinius in hunc modum. Et in Aegypto multa genera, quæ non alibi. Ante omnia Ficus, ob id Aegyptia cognominata. Arbor Moro similis folio, magnitudine, aspectu. Pomum fert non ramis, sed caudice ipso. Idque ipsum Ficus est prædulcis, sine granis interioribus, perquam sæcundo prouentu, scalpendo tantũ ferreis vnguib: aliter non maturefcit. Sed cum factum est, quarto die demetitur, alio subnascente &c: In Theophrast. autem quedam emendanda: nam pro *ὅμοιον* leg. *ἴδιον ἄνδρα* ex Plin. & ad τὸ φύλλον, addendum *ὅμοιον*, ex ipso sensu.

Theoph. le- Aio proba- tur.

Quod verò Theophrast. ait Ficum Aegyptiam fructum ferre non surculis, non ramis, sed caudice ipso: quàmque lententiam & Dioscor. sequitur: Athen. aliter habet, sic: *φίρει καρπὸν ἀπὸ τῆς ῥίζης καὶ ἀπὸ τῆς ὀπίσθης κλάδων*. ubi, *επικέρσια* teneros ramos vocauit. Gal. verò in 2. de alim. fac. cap. 33. omnia hæc aliter, & fortè corruptus codex est.

Sycomorū Etymon.

Testatur Galenus se arborem vnà cum fructu in Alexandria vidisse, fructum quidem consimilem Ficum parua albæ. eumque in medio Mororũ eacicum locari posse ait. Vnde etiam nomen sit indeptus, à similitudine videlicet, quam ad vtrumque fructum habet, vnde Sycomorus dicitur. Insuper etiam ridiculos eos esse ait, qui Sycomora dicta putant, quòd fatuis Ficibus, hoc est, *τοῖς μαλακοῖς σπυροῖς* similia existant. Quibus verbis palmam est Dioscor. ab eo notari, quem & ipsum de Sycomoro tradentem audiuisse par est.

Sycomorus Sycaminos.

Sycomorum, inquit ille, aliqui etiam Sycaminum vocant: cuius fructus Sycomoron quoque propter ignauium infirmumque saporem appellatur. Est autem arbor magna, Fico similis, largo succo abundans: (*πολύσοποι ἢ πολύχυλον* ex Theophrast. vulgata quedam *πολύκομον* habent. & Sarrac. testatur, in vetustis codicibus *πολύχυλον* legi, sicque & Serap. & Ruell. legisse videntur: & id ipsum etiam Plin. innuit, quando aliàs multo lacte, aliàs largo succo abundare Ficum Aegyptiã dixit) foliis Mori. Fructum & ter quaterue anno profert, non è summis ramis, vt Ficus, sed è caudice ipso, caprifico similem, grossis dulciorem, sine granis interioribus: quique non maturefcit, nisi vngue ferroque scalpatur.

Fructus Sculptura.

Athen. Sycomori seu Ficus Aegyptiæ fructum indigenæ, ubi ferro leuiter scalperint, in ipsa plãta relinquunt: tandem verò vento iactatus, eã curã intra triduum maturefcit, odorũque sit ac esu iucundus, præsertimque si Fauonius spirauerint. Et ante Dioscor. Athen. & Plin. dixit Theophrast. maturefcere nequit, quin scalptus fuerit, id quod ferreis præstant vnguib.

Cur verò citra scalpturam eius fructus maturefcere vix queatidem Theophr. declarat alibi, sed oleo quoque perungi debere ait post scalpturam, idque nisi fiat maturitatem adipisci non posse, propter affluẽtiam pabuli: siquidem scalptu aliquid humoris prolicitur.

Quod ad scalpendi modum, Theophrast. Plin.

& Athen. ferri tantũ meminerunt, vel vnguis ferrei: at Dioscor. & vnguis simpliciter, & ferri. (*ὄνουχι ἢ σιδήρου*) sed parum in ferre videtur, siue humano, siue ferreo scalpatur vngue, modò scalpatur, quòd & alio instrumenti genere fieri queat. Sed sola scalptura non sufficit, sed & oleo inungi oportere aliquoties inculcat Theophrast. quòd Plin. non obseruauit, ita parũ consideratè scribens: scalpendo tantũ ferreis vnguib: &c: quamuis nec ipse etiam Dioscor. vel verbulo solo meminerit olei, nec Athen. qui tamen pleraque ex Theophrast. mutati videntur, aut certè omnes hi ex aliquo vetustiore.

Cæterũ Dioscor. eam Ficum quæ in Cypri nascitur, (quam Cypriam vocauimus) ab Aegyptia specie differre ait: quippe, inquit, quæ Vlmus (*πτελέα*) cum sit, folia Sycamini [Sycomorū Cornvertit] refert: fructum verò Prunorum magnitudine [*τὸ μέγεθος κοκκυμύλων*] & quàm Pruna ipsa dulciorem. Cætera omnia antedictis similia sunt. At Theophrast. hanc Cypriam Ficum paulò aliter describit. Nam arboris caudicem, cui fructus adnascitur, Populo albæ (*τῆς λεύκης*) similem facit: folium (*τῆς πτελέας*) Vlmo. At Plin. in hoc tantũ à Theophrast. discrepat, quòd non Pruni sed Sorbi fructum dicat esse magnitudine. Sed à magnitudine e exigua differentia, modò paruum, aut mediocriter tantũ Prunum cum Sorbo conferas maiusculo.